

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS S. A. - AFEAM
RELATÓRIO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA-FINANCEIRA - 1º SEMESTRE DE 2024

RECEITAS - REALIZADAS	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	ACUMULADO
Receitas	9.508.864,28	7.880.072,42	8.372.455,51	8.819.267,65	8.715.914,07	11.832.546,72	55.129.120,65
Receitas Operacionais	9.495.535,36	7.869.936,80	8.332.835,02	8.803.041,37	8.701.656,65	11.827.071,99	55.030.077,19
Rendas de Operações de Crédito	471.998,33	421.475,01	402.667,99	470.195,05	475.246,90	368.085,78	2.609.669,06
Recursos Próprios	466.577,93	415.771,99	402.667,99	460.369,58	475.246,90	358.007,23	2.578.641,62
BNDES/FINAME	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FMPES ESPECIAL	5.420,40	5.703,02	0,00	9.825,47	0,00	10.078,55	31.027,44
Rendas de Títulos Valores Mobiliários	2.332.609,94	2.165.548,85	2.265.828,19	2.163.807,76	2.096.071,27	2.001.361,89	13.025.227,90
LFT / CDB	2.332.609,94	2.165.548,85	2.265.828,19	2.163.807,76	2.096.071,27	2.001.361,89	13.025.227,90
Rendas de Prestação de Serviços	5.149.205,13	5.255.503,80	5.599.018,16	6.137.613,45	6.114.207,28	6.218.054,23	34.473.602,05
Taxa de Administração - FMPES	5.104.537,81	5.158.677,22	5.205.146,25	5.270.442,70	5.373.974,42	5.460.273,45	31.573.051,85
Taxa de Administração - FTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxa de Administração - GEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxa de Administração - CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxa de Administração - FUNEDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tarifas e Taxas	44.667,32	96.826,58	393.871,91	867.170,75	740.232,86	757.780,78	2.900.550,20
Outras Receitas Operacionais	1.541.721,96	27.409,14	65.320,68	31.425,11	16.131,20	3.239.570,09	4.921.578,18
Recuperação Créditos Bx como Prejuízo	0,00	1.462,93	1.465,38	15.000,00	1.475,69	1.475,01	20.879,01
Recuperação Encargos e Despesas	11.974,78	12.062,61	62.273,34	12.176,04	715,41	24.604,49	123.806,67
Rendas de Créditos por Avais e Fianças Honradas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reversão de Provisões Operacionais	1.529.747,18	1.218,46	1.581,96	4.249,07	13.940,10	3.208.582,97	4.759.319,74
Outras Rendas Operacionais	0,00	12.665,14	0,00	0,00	0,00	4.907,62	17.572,76
GEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Atualização IRRF Aplicações Financeiras	0,00	12.665,14	0,00	0,00	0,00	4.907,62	17.572,76
Outras Rendas	0,00	12.665,14	0,00	0,00	0,00	4.907,62	17.572,76
Receitas Não Operacionais	13.328,92	10.135,62	39.620,49	16.226,28	14.257,42	5.474,73	99.043,46
DESPESAS - REALIZADAS	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	ACUMULADO
Despesas	8.255.906,61	6.838.561,06	7.217.650,79	7.516.440,91	7.920.512,01	11.981.905,16	49.730.976,54
Despesas Operacionais	6.944.371,62	5.897.830,03	6.102.376,69	6.311.480,99	6.751.534,96	10.834.887,69	42.842.481,98
Despesas Obrig. Emprést./Repasses	47.226,43	43.507,05	45.903,55	43.853,52	45.404,82	43.341,35	269.236,72
Repasse - BNDES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Repasse - FINAME	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Repasse - FMPES ESPECIAL - RENDIMENTO FIP	47.226,43	43.507,05	45.903,55	43.853,52	45.404,82	43.341,35	269.236,72
Despesas Com Títulos e Valores Mobiliários	4.930,71	0,00	28.782,54	3.220,06	5.192,65	4.574,94	46.700,90
Despesas Em Operções de Derivativos	4.930,71	0,00	28.782,54	3.220,06	5.192,65	4.574,94	46.700,90
Despesas Administrativas	4.073.848,62	4.868.945,75	4.803.748,23	5.045.324,41	5.401.325,47	5.158.553,03	29.351.745,51
Água/Energia e Gás	28.672,23	34.496,11	30.921,40	31.044,92	33.276,41	31.137,34	189.548,41
Aluguel	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicações	19.952,13	19.336,92	19.220,98	26.797,57	27.954,34	25.000,65	138.262,59
Despesas de Contribuições Filantrópicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Honorários	145.490,31	139.164,64	143.908,89	152.978,00	181.333,67	167.110,30	929.985,81
Manutenção e Conservação Bens	58.373,02	88.197,21	103.906,52	82.651,14	140.163,28	76.118,52	549.409,69
Material de Expediente e Outros	14.613,25	19.891,60	9.125,42	6.088,63	10.546,60	11.141,74	71.407,24

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS S. A. - AFEAM
RELATÓRIO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA-FINANCEIRA - 1º SEMESTRE DE 2024

DESPESAS - REALIZADAS	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	ACUMULADO
Pessoal	3.072.047,91	3.648.394,50	3.549.061,30	3.619.962,54	3.774.940,05	3.767.428,48	21.431.834,78
Pessoal – Benefícios	465.156,70	589.122,31	580.527,50	611.163,01	586.703,17	650.354,77	3.483.027,46
Pessoal – Encargos Sociais	652.767,62	804.549,84	777.346,97	777.175,04	789.317,53	797.405,30	4.598.562,30
Pessoal – Proventos	1.954.123,59	2.254.722,35	2.186.695,83	2.226.924,49	2.337.219,35	2.287.058,04	13.246.743,65
Pessoal – Treinamento	0,00	0,00	4.491,00	4.700,00	61.700,00	32.610,37	103.501,37
Remuneração com Estagiários	33.836,63	37.253,34	36.866,01	38.529,65	40.918,33	39.984,68	227.388,64
Processamento de Dados	134.169,03	141.525,68	142.860,24	149.932,24	143.386,80	79.627,64	791.501,63
Promoção e Relações Públicas	928,23	42.341,78	2.059,14	5.198,15	14.782,92	19.234,50	84.544,72
Propaganda e Publicidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicações	14.175,94	6.538,18	4.217,47	7.204,62	1.684,22	27.854,50	61.674,93
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00	263,98	263,98	527,96
Serviços de Terceiros	193.135,05	221.037,03	272.785,67	511.450,88	428.642,50	338.075,97	1.965.127,10
Vigilância e Segurança	68.580,55	68.580,55	68.580,55	68.580,55	68.580,55	68.580,55	411.483,30
Serviços Técnicos Especializados	2.741,34	101.731,04	80.688,75	22.620,22	31.276,28	167.005,89	406.063,52
Transporte	9.366,50	3.602,00	4.937,00	9.294,00	9.939,50	8.899,00	46.038,00
Tributárias	257.460,26	263.407,89	305.744,29	281.262,07	305.710,36	311.787,51	1.725.372,38
Viagem no País	0,00	1.000,00	13.123,78	5.465,74	38.182,78	0,00	57.772,30
Multas Aplicadas pelo Banco Central	0,00	0,00	0,00	0,00	133.520,56	0,00	133.520,56
Outras Despesas Administrativas	20.306,24	32.447,28	15.740,82	26.263,49	16.222,34	19.301,78	130.281,95
Aprovisionamento e Ajustes Patrimoniais	1.899.321,67	86.997,60	239.271,90	181.785,84	371.186,01	4.784.917,79	7.563.480,81
Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Depreciação	13.061,77	12.962,26	29.190,97	12.905,09	13.145,47	13.047,87	94.313,43
Provisões Operacionais	1.505.638,71	-17.318,85	32.272,83	77.440,53	-36.524,77	-22.053,65	1.539.454,80
Provisões Passivas (Contingências Trabalhistas)	0,00	0,00	0,00	0,00	274.760,96	4.725.110,93	4.999.871,89
Provisões Passivas (Contingências Cíveis)	291.446,46	1.465,88	87.172,21	0,00	27.602,95	-24.115,62	383.571,88
Provisões Passivas (Contingências Fiscais)	89.174,73	89.888,31	90.635,89	91.440,22	92.201,40	92.928,26	546.268,81
Outras Despesas Operacionais	919.044,19	898.379,63	984.670,47	1.037.297,16	928.426,01	843.500,58	5.611.318,04
Administração de Fundos e Programas	656.218,11	632.329,61	701.606,25	720.920,41	618.437,75	516.937,55	3.846.449,68
Contribuição a Cofins	225.630,40	228.473,69	242.991,90	265.319,63	263.969,37	264.845,07	1.491.230,06
Contribuição ao PIS	36.664,94	37.126,97	39.486,18	43.114,44	42.895,02	43.037,32	242.324,87
Despesas de Juros ao Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Operacionais	530,74	449,36	586,14	7.942,68	3.123,87	18.680,64	31.313,43
Despesas Não Operacionais	10.564,80	0,00	0,00	0,00	41.864,73	-4.574,94	47.854,59
Perdas de Capital	10.564,80	0,00	0,00	0,00	21,73	0,00	10.586,53
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Provisões Não Operacionais	0,00	0,00	0,00	0,00	41.843,00	-4.574,94	37.268,06
Outras Despesas Não Operacionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Apuração de Resultados	1.300.970,19	940.731,03	1.115.274,10	1.204.959,92	1.127.112,32	1.151.592,41	6.840.639,97
Imposto de Renda	714.046,68	516.077,41	611.997,48	661.284,28	618.503,17	631.956,19	3.753.865,21
Contribuição Social	586.923,51	424.653,62	503.276,62	543.675,64	508.609,15	519.636,22	3.086.774,76
Participação no Lucro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO OPERACIONAL - 1º SEMESTRE DE 2024							5.398.144,11